Ata nº 100 de 2021

Aos vinte e dois dias do mês de julho de dois mil e vinte e um foram expedidos os
Certificados de participação no Curso de Extensão Mulheres na Bíblia – Antigo
Testamento, promovido pela Faculdade de Teologia e Ciências Humanas - Itepa
Faculdades, ministrado pela Professora Simone Furquin Guimarães e realizado de
forma online, no período de vinte e quatro de março de dois mil e vinte e um a trinta
de junho de dois mil e vinte e um, num total de 40 horas/aula. O conteúdo programático
desenvolvido no curso foi:

Unidade 1 – Introdução Geral

O papel da Mulher na “história da Salvação” judaico-cristã
Leitura a partir da mulher
Leitura bíblica em comunhão com a Igreja
Visão geral da História da Israel

Unidade 2 – Mulher, Religião e Culto

Mulher e teologia da criação
Mulher e profecia
Mulher e culto
Monoteísmo e exclusão das divindades femininas
Meguilot: o Pentateuco feminino

Unidade 3 – A Mulher nas diferentes dimensões da Vida

Mulher, trabalho, casa e relações de poder
Mulher e violência
Mulher e sexualidade
Mulher, amor, paixão
Mulher e resistência
Mulheres silenciada

Aos participantes abaixo relacionados foram concedidos certificados de participação
com quarenta horas/aula.

1  54222-7  ADRIANE MARIA ZIANI LANCINI
2  53945-5  ALBA VALÉRIA DE SALES SANTOS ALENCAR
3  53976-5  ALESSANDRA DE SOUZA RODRIGUES
4  54060-7  ANA KOPALSKI BRANCHER
5  52296-0  ANA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
6  54196-4  ANA MARIA DA COSTA FRANCA
7  53692-8  ANGELA MARIA MADONO GOMES
8  53908-0  ANGELA VANESSA SOUSA SANTOS
9  53974-9  ANTÔNIA DE JESUS CORRÊA SOARES
10  52250-1  ANTONIO COLLE
11  54215-4  ANTONIO CONRADO DA SILVA JUNIOR
12  53933-1  ASSUNTA MARIA RODRIGUES
13  53931-5  CARLA MARIA TONIAL
14  54190-5  CARLEANE MARASCHIN SILVEIRA
15  54393-2  CECILIA BERNO CAXIAS DO SUL
16  54221-9  CIDIANE DO AMARAL DIAS TELES
17  53937-4  CLAUDEAN DOS SANTOS MIRANDA
18  54394-0  CLEONICE DA CRUZ  YOSHIZAWA
19  54093-3  CLEUDINA APARECIDA BATISTA MACHADO
20  53968-4  CRISTIANE SABATKE
21  54186-7  DALVANA CORDAZZO
22  53085-7  DIANA FERNANDES PINHEIRO
23  53240-0  DIEGO VITOR DALMAGRO
24  53738-0  DILVA FÁTIMA MAZARO
25  54154-9  DORALICE SOARES LEAL
26  53885-8  ELAIR MARIA COCONCELLI MAGALHÃES
27  53775-4  ELENA MARIA OZELAME RIGO
28  53910-2  ELIS CRISTINA BRITO FARIAS
29  54104-2  ELISANDRA LAMARQUE
30  53959-0  FABIO TRAJANO RIBEIRO
31  53962-5  FABRÍCIA PAES
32  53936-6  FLÁVIA VIEIRA DA SILVA VENÂNCIO
33  53825-4  FRANCIANE DURIGON
34  54132-8  GELSI PLANO PARPINELLI
35  54078-0  GENI MARIA ONZI ISOPPO
36  53947-1  HELENA MARIA MIRANDA DE FREITAS
37  87101-5  HENRIQUETA MEZZOMO
38  54145-0  HERLI DE SOUSA CARVALHO
39  50452-1  INES SARTORI
40  54121-2  IVANETE MARCOLIN CHENET
41  54141-7  IVANETE RIBEIRO DOS SANTOS
42  53940-4  IVANILCE PICININ FAVIN
43  97131-7  IVANIR ANTONIO RAMPON
44  54155-7  IVETE SNIGURA FABONATTO
45  54388-6  JOSELIA CIVA DONIDA
46  54110-7  JULIANA SANTOS SOUSA
47  54032-1  LAÍS BANDIERA STACHELSKI

48  54395-9  LEIDA COELHO SALDANHA SARRO
49  53768-1  LEONTINA KLAFKE
50  54166-2  LÍDIA SMAGALLA DARIVA
51  53789-0  LOTHARIO THIEL
52  54187-5  LUCAS ALVES FERNANDES
53  54162-0  LUCIA DE LARA
54  53802-5  LUCIA PHILIPSEN VIVIAN
55  54159-5  LUCIANA APARECIDA SNIGUR DI DOMENICO
56  53930-7  LUCIANE ZANINI
57  00106-6  LUISA DE LUCAS
58  53755-0  LURDES MARIA PALUDO
59  53824-6  MARI TERESINHA MAULE
60  54219-2  MARIA AUGUSTA NOGUEIRA MACHADO DIB
61  54146-8  MARIA CLEIDE MAGALHÃES DA SILVA
62  54009-2  MARIA CLENI RIBEIRO BESSA
63  54391-6  MARIA CRISTINA FOGAÇA JUNGES
64  54144-1  MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUSA SILVEIRA
65  54208-1  MARIA DE COSTA
66  54022-4  MARIA DE JESUS RAMOS PEREIRA
67  54195-6  MARIA HELENA FERREIRA VASCONCELOS
68  53948-0  MARIA IZELDA FRIZZO
69  53970-6  MARIA LOURDES DE DEUS PIMENTEL
70  54147-6  MARIA LUISA RODRIGUES DE SOUSA
71  51074-2  MARIA PAULETTI
72  54124-7  MARIA RAIMUNDA ALMEIDA
73  53955-2  MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES
74  54392-4  MARIA TEREZINHA MARTINS DA SILVA
75  53793-2  MARINÊS PIN ALBA
76  54096-8  MARISA V FORMOLO DALLA VECCHIA
77  51171-4  MARISTELA TESSER BASEGGIO
78  54139-0  MARITANIA SCHWAAB DA COSTA
79  53838-6  MARLISE RITTER
80  54176-0  MARLY FERREIRA DOS SANTOS SILVA
81  53958-7  MARTA MARIA MORAIS LIMA
82  53932-3  MERI ANGELA DE AGUIAR BALDISSERA
83  52830-5  NATACHA DE OLIVEIRA SILVA
84  51579-5  NEIVAIR MARIA KUNZLER STRAPAZZON
85  54167-0  NEUSA BRUNELO
86  53746-0  NEUSA LUCIO LUIZ
87  53778-9  NOELI TEREZINHA DE OLIVEIRA LACERDA
88  54095-0  OZENI MARQUES VIEIRA SOARES
89  50183-2  PATRICIA SOUZA
90  54209-5  RAIMUNDA MARIA BARROS NASCIMENTO
91  54000-3  RITA FERNANDES BARBOSA
92  52874-7  ROSA MARIA LORENZATTO TRES
93  54034-8  ROSANGELA PRATES BONDEZAN
94  51587-6  ROSELI TERESINHA CANTON LUZZI

95  54158-1  SALETE ALBERTON
96  53702-9  SANDRA REGINA ZEN DE PIZZOL
97  53682-0  SIDIANE CARMEN BALESTRINI ORO
98  53667-7  SILVANA DE ANDRADE DO PRADO
99  54036-4  SIMONE FERRAZ DE OLIVEIRA
100  53943-9  SUZETE DE PAIVA LIMA
101  54160-3  TATIANE DIRLEI RIGONI BULIGON
102  53935-8  TAUANE SANTOS DO NASCIMENTO
103  54003-8  TEREZINHA BIANCHET
104  50229-4  TEREZINHA MARIA MEZZALIRA
105  53084-9  THAIS DA SILVA BARBOSA
106  54210-3  THEREZINHA ZANDONÁ
107  53939-6  WANDERLEIA DALLA COSTA